
 

 
 



ГУ «ВИТЕБСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ В.И. ЛЕНИНА» 

СЕКТОР КРАЕВЕДЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И БИБЛИОГРАФИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АЛЕКСЕЙ ПАРФЕНОВИЧ САПУНОВ 

(1851-1924) 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВИТЕБСК, 2009 
 



ББК 91.9 (4 Беи-4 Вит) 

С 19 

 

 

 

Составители: А.В. Ганчарова, Н.А. Пугачева 

Автор вступительной статьи А.М. Подлипский 

Ответственный за выпуск А.И. Сёмкин 

 

 

 

Алексей Парфенович Сапунов : биобиблиографический указатель / ГУ «Витебская областная 

библиотека имени В.И. Ленина», Сектор краеведческой литературы и библиографии ; [сост. А.В. 

Ганчарова, Н.А. Пугачева]. – Витебск, 2009. – 43 c. : ил. 

 

 

 

Биобиблиографический указатель посвящен знаменитому краеведу Витебщины, уроженцу местечка 

Усвяты Велижского уезда Витебской губернии, ныне Псковской области. 

Издание содержит интересные материалы о жизни и творческом пути А.П. Сапунова.  

Пособие рассчитано на преподавателей, студентов, краеведов, библиотекарей и всех, кто 

интересуется историей родного края. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     ББК 91.9  

 

      

© ГУ «Витебская областная библиотека имени В.И. Ленина», 2009 



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

Наш биобиблиографический указатель посвящен памяти Алексея Парфеновича Сапунова – 

выдающегося историка, археографа и краеведа Витебщины, автора таких известных трудов, как «Витебская 

старина», «Река Западная Двина», «Двинские или Борисовы камни», «Летопись г. Витебска», 

«Исторический очерк Витебской Белоруссии», «Историческая записка 75-летия Витебской гимназии» и 

других многочисленных работ, которые отражают живую историю Витебского края. 

Биобиблиографический указатель подготовлен на основе материалов из фондов Витебской 

областной библиотеки, а также информации, предоставленной Псковской областной библиотекой. 

Издание состоит из 3 разделов.  

Первый раздел включает труды А.П. Сапунова, которые вышли в свет в разный период времени. 

Информация подготовлена при помощи ретроспективного библиографического указателя “Книга 

Белоруссии. 1517-1917”, изданного в г. Минске в издательстве “Белорусская Советская Энциклопедия” 

имени Петруся Бровки в 1986 году, а также книги Л. Хмельницкой “Гiсторык з Вiцебска : жыццяпiс Аляксея 

Сапунова” (2001 г.). 

Второй раздел посвящен жизни и деятельности выдающегося краеведа, материалы которого 

представлены в следующем порядке: статьи из энциклопедий, книги о А.П. Сапунове, статьи из книг и 

сборников, периодических изданий. 

В третьем разделе собраны публикации, авторы которых стремятся сохранить память о знаменитом 

летописце Витебского края. Раздел включает информацию о сапуновских местах и мероприятиях, 

посвященных известному краеведу. 

Весь материал биобиблиографического указателя размещен в алфавитном порядке фамилий авторов 

и заглавий. Для быстрого поиска издание имеет вспомогательные указатели: именной и географический. 

Библиографические записи в пособии приведены в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 

“Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления”. 

Составители указателя выражают благодарность известному витебскому краеведу А.М. 

Подлипскому за помощь и предоставление биографии А.П. Сапунова, а также Псковской областной 

библиотеке за участие и информацию, которая нашла свое отражение в данном издании. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

 
Алексей Парфенович Сапунов (1851-1924) – один из выдающихся 

белорусских историков последней четверти XIX - первой четверти XX столетий. 

Всю свою жизнь он посвятил изучению исторического прошлого Полоцко-

Витебского края. Приняв эстафету от первого подвижника на этой ниве 

Александра Сементовского-Курилы (1821-1893), Алексей Парфенович не только 

достойно продолжил его дело, но и сам внес такой значительный вклад, что никто 

при жизни не мог с ним сравниться. Перу А. Сапунова принадлежит почти 50 книг 

и брошюр, а также десятки научных статей и заметок, рецензий, публикаций 

документов, которые были изданы в сборниках, журналах и газетах. Признанием 

заслуг витебского историка-краеведа стало привлечение его к составлению 9-го тома многотомного труда 

«Россия. Полное географическое описание нашего Отечества» (Петербург, 1905). 

Родился А.П. Сапунов в российском городе Усвяты, который в те годы входил в состав Витебской 

губернии. В Витебске он закончил в 1859 году губернскую гимназию, четыре года спустя – историко-

филологический факультет Санкт-Петербургского университета. Вернувшись в Витебск, Алексей 

Парфенович преподавал древние языки в той же гимназии, где когда-то учился. Педагогической работе 

отдал 23 года. Затем незначительное время исполнял обязанности архивариуса Витебского центрального 

архива древних актовых книг, четыре года — помощника инспектора студентов Московского университета. 

Вернувшись в Витебск, Алексей Парфенович в 1901-1907 и 1913-1917 годах работал секретарем Витебского 

статистического комитета, в 1907-1912 годах представлял Витебскую губернию в Государственной думе 3-

го созыва. С 1912 года А.П. Сапунов преподавал еще и в Витебском отделении Московского 

археологического института, профессором которого был избран в следующем году. 

В годы советской власти престарелый и больной историк был вынужден работать в статистическом 

комитете и в губернском архиве, преподавать в Витебском отделении Московского археологического 

института и в Витебском институте народного образования. 

К занятиям краеведением Алексей Парфенович пришел совершенно случайно. Однажды в 

учительскую комнату кто-то принес какой-то исторический документ. Никто из присутствующих ничего не 

мог рассказать о нем. И это очень поразило Алексей Парфеновича: «По истории мы совершенно знали всех 

Людовиков, всех Генрихов, всех Карлов — лысых, толстых, красивых, но нам ничего не было известно не 

только про Белоруссию, но и вообще про славян, - рассказывал он позднее. - Мне очень захотелось познать 

историю родного края». 

Первая научная работа А. Сапунова - «Исторические сведения о витебских замках» была 

опубликована в «Памятной книжке Витебской губернии на 1881 год». Она появилась в связи со 

строительством нового здания для витебской мужской гимназии на так называемой Замковой горе. 

Собственно саму гору, где в глубокой древности стоял Верхний замок, начали срывать. А начинающему 

историку-краеведу А. Сапунову поручили наблюдать за этими работами. В результате изучения вопроса и 

появилась вышеназванная публикация. 

На следующий год А.П. Сапуновым была опубликована «Летопись города Витебска», обнаруженная им 

в Публичной библиотеке Санкт-Петербурга.  



Первые работы не только вызвали интерес к личности молодого исследователя, но и получили 

высокую оценку современников: и специалистов, и земляков. Этот успех подтолкнул А.П. Сапунова к 

созданию самой знаменитой своей работы — сборника «Витебская старина», вышедшего в трех томах в 

1883-1888 годах. «Явлением поистине выдающимся» назвали этот трехтомник в одной из рецензий. Столь 

же высокую оценку получили и некоторые другие труды историка: «Историческая записка 75-летия 

витебской гимназии» (1884), «Двинские или Борисовы камни» (1890), «Река Западная Двина» (1893), 

«Материалы по истории и географии Дисненского и Вилейского уездов Виленской губернии» (1896), 

«Губернаторский дворец в Витебске» (1901), «Памятники времен древних и новейших в Витебской 

губернии» (1903), «Исторический очерк 50-летия Витебского губернского статистического комитета» 

(1914). 

Научная и общественная деятельность А.П. Сапунова была по достоинству оценена его 

современниками. Он был избран почетным гражданином города Велижа (1912), почетным членом 

Витебской ученой архивной комиссии (1909), Московского археологического института (1913), Общества 

по изучения Могилевской губернии (1913), Белорусского научно-культурного общества в Москве (1918). 

Алексей Парфенович являлся действительным членом Витебского губернского статистического комитета 

(1882), Исторического общества при Санкт-Петербургском университете (1890), Русского географического 

общества (1893), Военно-исторического общества (1907), Смоленской ученой архивной комиссии (1908), 

членом-корреспондентом Московского археологического общества (1891), Курляндского литературного 

общества (1895), Центрального бюро краеведения при Российской академии наук и др. 

Не все в наследии А.П. Сапунова выдержало проверку временем. Некоторые его общественно-

политические взгляды нельзя считать прогрессивными. Но в то же время нельзя не отметить огромный 

вклад историка в изучение прошлого Полоцко-Витебского края. «Все труды Алексея Парфеновича такие 

обширные по затронутым темам, так всесторонне характеризуют Витебщину, что невозможно без них 

обойтись <...> исследователю прошлого Витебщины, - писал хорошо знавший ученого Н. Богородский. - 

Ими приходится пользоваться и археологу, и этнографу, и географу, и натуралисту <...> Приходится только 

удивляться, как мог выполнить эту титаническую работу один человек». Профессор В. Пичета отметил, что 

«в лице А.П. Сапунова Беларусь потеряла не только знатока края, но и исследователя, который создал эпоху 

в историографии Беларуси».  

Память о А.П. Сапунове сохраняется в городе, изучению прошлого которого он отдал всю свою 

жизнь. Решением Витебского горисполкома в 1987 году его имя  присвоено бывшей 3-й Володарской улице. 

В марте 1991 года в Витебске состоялись первые Сапуновские чтения, в 1995-2007 годах успешно работал 

Витебский краеведческий фонд имени А.П. Сапунова, который издал более 20 книг, брошюр и альбомов  по 

краеведению, участвовал в сооружении памятного знака на месте бывшего имения историка в Витебском 

районе, стал инициатором выпуска к 150-летию со дня рождения Алексея Парфеновича маркированного 

почтового конверта с оригинальной маркой. Сам же фонд выпустил непочтовую сувенирную марку. По его 

инициативе и при участии витебский скульптор В. Могучий подготовил проект памятника А.П. Сапунову, 

который, к сожалению, до сих пор так и не установлен. 

С апреля 2000 года имя А.П. Сапунова носит Витебская епархиальная публичная библиотека, 

которая насчитывает более десяти тысяч книг, альбомов, брошюр и журналов. 

Первым биографом Алексея Парфеновича стал краевед и видный общественный деятель Витебска 

начала ХХ в. Владимир Казимирович Стукалич (1856-1918). В его книге «А.П. Сапунов. К 25-летию его 

ученой и литературной деятельности» (Вт., 1905) был опубликован и первый библиографический указатель 



трудов ученого. Второй из них и гораздо больший по размерам составлен и помещен автором этих строк в 

его книге «Летапісец Віцебшчыны» (Мн., 1993). Почти тот же библиографический указатель (но уже в 

хронологическом порядке) приведен спустя восемь лет в книге Л. Хмельницкой «Гісторык з Віцебска» (Мн., 

2001). В первом из них приведены и сведения о наличии книг А.П. Сапунова в библиотеках бывшего СССР. 

Библиографический указатель трудов А.П. Сапунова и публикаций о нем выходит впервые. Он 

подготовлен работниками сектора краеведческой литературы и библиографии Витебской областной 

библиотеки им. В.И. Ленина. Материалы приводятся на 1 ноября 2009 года. 

А. Подлипский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ 1 

ТРУДЫ А.П. САПУНОВА 

 

1. Землевладение и землевладельцы Витебской губернии в 1905 году / под ред. А.П. Сапунова. – 

Витебск : Губ. типолитогр., 1907. – 367 с.  

2. Сапунов, А.П. Андрей Боболя и его мощи в Полоцке / А.П. Сапунов // Витебские губернские 

ведомости. – 1886. - № 78. 

3. Сапунов, А.П. Археологические находки в Виленской губернии (два неизвестных еще 

Борисовых камня) / А.П. Сапунов // Витебские губернские ведомости. – 1894. - № 81. 

4. Сапунов, А.П.  Архив Полоцкой духовной консистории / А.П. Сапунов // Древности. Труды 

Археографической комиссии Императорского Московского археологического общества. – М., 1899. – 1902. 

Т. 1. – С. 234-287. 

Т. 2, Вып. 1. – С. 124-146.      

Т. 2, Вып. 2. – 297-311. 

5. Сапунов, А.П.  Архивы в городах Могилеве губ. и Минске / А.П. Сапунов // Древности. Труды 

Археографической комиссии Императорского Московского археологического общества. – М., 1902. – Т. 2, 

Вып. 2. – С. 312-319. 

6. Сапунов, А.П. Балтийские славяне и 4-вековая борьба их с немцами / А.П. Сапунов // Витебский 

вестник. – 1916. - № 95, 100, 119, 128. 

7. Сапунов, А.П. Белоруссия и белорусы : (чит. в заседании Витеб. учен. арх. комиссии 26 сент.) / 

А.П. Сапунов. – Витебск : Губ. тип., 1910. – 21 с.    

Отд. отт. из «Витеб. губ. вед.», 1910. 

8. Сапунов, А.П. Витебская старина : документы и материалы : в 5 т. / А.П. Сапунов. – Витебск, 

1883. - 1888.   

Т. 1. – 1883. – 669 с. : ил.       

Т. 2. и 3 не выходили   

Т. 4. – 1885. – [768] с.       

Т. 5, ч. 1. – 1888. – 650, XX с.  

9. Сапунов, А.П. Витебский кафедральный св. Николаевский собор / А.П. Сапунов // Витебский 

вестник. – 1916. - № 31, 34, 44, 59, 80, 85, 92.     

10. Сапунов, А.П. Витебский Успенский собор в связи с событиями из религиозной жизни 

витеблян / А.П. Сапунов. - Витебск : Губ. тип., 1894. – 19 с.   

Отд. отт. из «Витеб. губ. вед.», 1894. -  № 9-11. 

11. Сапунов, А.П.  Граф Михаил Николаевич Муравьев-Виленский  / А.П. Сапунов // Витебские 

губернские ведомости. – 1896. - № 77-79. 

12. Сапунов, А.П.  Губернаторский дворец в Витебске / А.П. Сапунов. - Витебск : Губ. 

типолитогр., 1901. – 32 с. 

13. Сапунов, А.П. Двинские или Борисовы камни : исследование А. Сапунова, члена Витебского 

губернского статистического комитета, члена-соревнователя общества истории и древностей российской 

при Московском университете / А.П. Сапунов. - Витебск : Витеб. губ. стат. ком., 1890. – 31 с. : 2 л. ил. 



14. Сапунов, А.П. Достоверность отрывка из Полоцких летописей, помещенного в «Истории 

России» Татищева под 1217 г. / А.П. Сапунов // Чтения в Императорском обществе истории и древностей 

Российских при Московском университете. – М., 1898. – Кн. 3. – С. 3-13. 

15. Сапунов, А.П. Древние иконы Божией Матери в Полоцкой епархии / А.П. Сапунов. -

 Витебск : Тип. губ. правл., 1888. – 15 с. 

16. Сапунов, А.П. Древние иконы Божией Матери в пределах Полоцкой епархии / А.П. Сапунов 

// Виленский календарь. – Вильно, 1888. 

17. Сапунов, А.П. Древности Спасо-Ефросиниевского девичьего монастыря в Полоцке / А.П. 

Сапунов. – Витебск, 1885. – 23 с.  

Отд. отт. из «Полоц. епархиал. вед.». – 1885. - № 8-10. 

18. Сапунов, А.П. Житие преподобной Ефросинии, княжны Полоцкой (по трем редакциям) / А.П. 

Сапунов. – Витебск : [Губ. тип.], 1888. – 61 с. : ил. 

19. Сапунов, А.П. Заметка о коллегии и академии иезуитов в Полоцке / А.П. Сапунов. -

 Витебск : Тип. губ. правл., 1890. – 34 с. – Библиогр. в примеч. 

20. Сапунов, А.П. Замечательные населенные места Витебской и Могилевской губерний / А.П. 

Сапунов // Россия. Полное географическое описание нашего Отечества : настольная и дорожная книга для 

русских людей / под ред. В.П. Семенова. – СПб. : Изд. А.Ф. Девриена, 1905. – Т. 9. : Верхнее Поднепровье и 

Белоруссия. - С. 344-574. 

21. Сапунов, А.П. Записка по делу об основании Полоцкой иезуитской коллегии и об имениях ея / 

А.П. Сапунов // Витебские губернские ведомости. – 1887. - № 39-44. 

22. Сапунов, А.П. Значение царствования императрицы Екатерины II для Западного края вообще 

и Витебской губернии в частности : (речь, чит. преп. Витеб. мужской гимназии А.П. Сапуновым в общем 

собрании учащихся в гимназии) / А.П. Сапунов. – Витебск, 1896. – [9] с.   

Отд. отт. из «Полоц. епархиал. вед.», 1896. -  № 22. 

23. Сапунов, А.П. Ильинская церковь в Витебске / А.П. Сапунов. – [Витебск, 1904]. – 8 с. : 8 л. ил., 

черт. - Прил. к «Полоц. епархиал. вед.». – 1904. -  № 9, 12. 

24. Сапунов, А.П. Инфлянты. Исторические судьбы края, известного под именем польских 

инфлянтов / сост. А.П. Сапунов. - Витебск : Губ. тип., 1886. – 38 с. : ил. – Библиогр. в примеч.  

Отд. отт. из «Памятной книжки Витеб. губ.» на 1887 г. 

25. Сапунов, А.П. Историческая записка 75-летия Витебской гимназии [1808-1883] / сост. и изд. 

А.П. Сапунов. - Витебск : Тип. губ. правл., 1884. – 167 с. : 6 л. ил., табл. 

26. Сапунов, А.П. Исторические отношения Руси Белой и Великой / А.П. Сапунов. – Витебск, 

1898. – 20 с. 

27. Сапунов, А.П. Исторические сведения о витебском замке / А.П. Сапунов // Памятная книжка 

Витебской губернии на 1881 год. – Витебск : Тип. Витеб. губ. правления, 1880. – С. 143-176. 

28. Сапунов, А.П. Исторические судьбы Белоруссии / А.П. Сапунов // Известия Витебского 

губкома РКП и губисполкома. – 1924. - № 47. 

29. Сапунов, А.П. Исторические судьбы Полоцкой епархии с древнейших времен до половины 

XIX века / сост. и изд. А.П. Сапунов. – Витебск, 1889. – 174 с. : 42 л. ил. 

30. Сапунов, А.П. Исторический и статистический очерк Витебской губернии / А.П. Сапунов // 

Памятная книжка Витебской губернии на 1885 год. – Витебск, 1885. – С. 173-174.  



31. Сапунов, А.П. Исторический очерк Витебской Белоруссии / А.П. Сапунов. – Витебск : 

Типолитогр. насл. М.Б. Неймана, 1911. – 66 с. 

Отд. отт. из «Трудов Витеб. учен. арх. комис.». – 1911. - Кн. 1. 

32. Сапунов, А.П. Исторический очерк 50-летия Витебского губернского статистического 

комитета : [22 сент. 1863 - 22 сент. 1913 г.] / А.П. Сапунов. – Витебск : Губ. тип., 1913. – 37 с. : 3 л. портр. – 

На обл. автор не указан.   

Отд. отт. из «Памятной книжки Витеб. губ.» на 1914 г. 

33. Сапунов, А.П. К истории освобождения крестьян от крепостной зависимости / А.П. Сапунов // 

Витебские губернские ведомости. – 1894. - № 84. 

34. Сапунов, А.П. К плану г. Витебска / А.П. Сапунов // Памятная книжка Витебской губернии на 

1905 год. – Витебск : Губ. типолитогр., 1904. – С. 153-164. 

35. Сапунов, А.П. Католическая легенда о Параскеве, княжне Полоцкой / А.П. Сапунов. – Витебск 

: [Типолитогр. Г.А. Малкина], 1888. – 47 с. : 1 л. ил. 

36. Сапунов, А.П. Краткая характеристика белорусса / А.П. Сапунов // Белорусский этнограф. – 

1922. - № 2. 

37. Сапунов, А.П. Краткий очерк исторических судеб Полоцкой епархии с древнейших времен до 

половины XIX в. / А.П. Сапунов. – [Витебск, 1888]. – CXXXVIII с.  

Отд. отт. из «Витеб. старины». - 1888. - Т. 5. 

38. Сапунов, А.П. Крест преп. Ефросиньи, княжны полоцкой / А.П. Сапунов // Витебские 

губернские ведомости. – 1895. - № 37. 

39. Сапунов, А.П. Кто такие белоруссы? / А.П. Сапунов // Известия Витебского губкома РКП и 

губисполкома. – 1924. - № 45. 

40. Сапунов, А.П.  Кустарная промышленность в Витебской губернии / А.П. Сапунов // Памятная 

книжка Витебской губернии на 1904 год. – Витебск, 1903.  

41. Сапунов, А.П. Легенда о В.П. Шереметеве и иезуитском костеле св. Стефана в Полоцке / А.П. 

Сапунов // Витебские губернские ведомости. – 1887. - № 23. 

42. Сапунов, А.П.  Летопись г. Витебска / А.П. Сапунов. – Витебск, 1882. – 21 с. 

43. Сапунов, А.П.  М.Л. Веревкин: некролог / А.П. Сапунов // Витебские губернские ведомости. – 

1896. - № 16. 

44. Сапунов, А.П.  Материалы для истории Полоцкой епархии / [собр. А. Сапунов]. – Витебск, 

1887. – Ч. 1. – 527. – Прил. к «Полоц. епархиал. вед.». – 1887. - № 5-14, 16-23 ; 1889. - № 1-3, 16-24.  

45. Сапунов, А.П.  Материалы по истории и географии Дисненского и Вилейского уездов 

Виленской губернии / А.П. Сапунов, В. Друцкий-Любецкий. – Витебск : Губ. типолитогр., 1896. – 264, [2] с. 

: 114 с. ил. : 33 л. ил., карт.  

46. Сапунов, А.П.  Могилев в двадцатых годах прошлого века / А.П. Сапунов // Могилевская 

старина : сборник статей «Могилевских губернских ведомостей» / под ред. Е.Р. Романова : в 3 вып. – 

Могилев, 1901. – Вып. 2. – С. 138-141. 

47. Сапунов, А.П. Несколько слов о еврейском населении города Витебска / А.П. Сапунов. –

 Витебск, 1883. – 32 с.  

Отд. отт. из «Памятной книжки Витеб. губ.» на 1883 г. 

48. Сапунов, А.П. Обращение местечка Лепеля в уездный город (1805 г.) / А.П. Сапунов // 

Витебские губернские ведомости. – 1886. - № 81.  



49. Сапунов, А.П. Общие сведения по Витебской губернии / А.П. Сапунов // Памятная книжка 

Витебской губернии на 1908 год. – Витебск : Губ. тип., 1907. – С. 1-26 (Прил.). 

50. Сапунов, А.П. Озеро Лубань / А.П. Сапунов // Витебские губернские ведомости. – 1887. - № 

28. 

51. Сапунов, А.П. Освещение Спасо-Преображенской церкви в м. Усвяте / А.П. Сапунов. –

 Витебск, 1890. – 4 с.   

Отд. отт. из «Полоц. епархиал. вед.». – 1890. - № 4. 

52. Сапунов, А.П. Отношение державного дома Романовых к Белоруссии / А.П. Сапунов // 

Витебский вестник. – 1913. - № 44-46. 

53. Сапунов, А.П. Отписка витебского воеводы Долгорукова и грамота царя Алексея 

Михайловича об освящении в Витебске двух церквей и об образах, писанных «не по подобию» / А.П. 

Сапунов // Витебские губернские ведомости. – 1887. - № 8. 

54. Сапунов, А.П. Очерк Витебской губернии в естественно-историческом и географическом 

отношениях / А.П. Сапунов // Бюллетень официальных распоряжений и сообщений Витебского ГубОНО. - 

1924. - № 4-7. 

55. Сапунов, А.П. Очерк исторических судеб православия и русской народности в Белоруссии 

вообще и пределах Полоцкой епархии в частности : произнес на торжеств. заседании братства в день 

положения св. мощей препод. Ефросиньи, княжны Полоцкой в обоснованном ею храме 23 мая 1910 г. / А.П. 

Сапунов. – Витебск  : Губ. тип., 1910. – 30 с.  

Отд. отт. из «Витеб. губ. вед.». – 1910. -  № 117-118. 

56. Сапунов, А.П. Памятники времен древних и новейших в Витебской губернии : с рис. в тексте 

и 25 отд. прил. / А.П. Сапунов. – Витебск : Изд. Витеб. губ. стат. ком., типолитогр. бр. Г. и П. Подземских, 

1903. – 97, [2] с. : 25 л. ил. - Прил. к «Памятной книжке Витеб. губ.» на 1903 г. 

57. Сапунов, А.П.  Периодическая печать Витебской губернии / А.П. Сапунов // Памятная книжка 

Витебской губернии на 1905 год. – Витебск : Губ. типолитогр., 1904.  

58. Сапунов, А.П. Подтвердительная грамота, данная королем Станиславом-Августом (в 1766 г.) 

г. Невелю / А.П. Сапунов // Витебские губернские ведомости. – 1886. - № 84. 

59. Сапунов, А.П. Полоцк, Витебск и Минск в 20-х годах прошлого века / А.П. Сапунов. –

 Витебск : Губ. типолитогр, 1901. – 28 с. 

Отд. отт. из «Витеб. губ. вед.». - [1901]. - № 113-114, 128. 

60. Сапунов, А.П.  Полоцкий Софийский собор / А.П. Сапунов. – Витебск : Тип. губ. правл., 1888. 

– 20, [2] с. : ил. 

61. Сапунов, А.П. Полоцкий Спасо-Ефросиниевский девичий монастырь / А.П. Сапунов. –

 Витебск : Типолиторг. Г.А. Малкина, 1888. – 11 с. 

Отд. отт. из «Полоц. епархиал. вед.». – 1885. -  № 8-10. 

62. Сапунов, А.П.  Польско-литовское и русское законо-дательство о евреях / сост. А.П. 

Сапунов. – Витебск : Тип. Г.А. Малкина, [1884]. – 103 с. 

63. Сапунов, А.П. «Поправка», предложенная членом Государственной думы А.П. Сапуновым в 

ст. 5 законопроекта о праве застройки / А.П. Сапунов. – Витебск, [Б. г.] – 2 с.   

Отд. отт. из «Витеб. губ. вед.». - 1911. - № 79.  

64.  [Сапунов, А.П.] Пребывание императрицы Екатерины II в Полоцке / [А.П. Сапунов]. – [Б. м.], 

[Б. г.]. – 28 с. – На С. 14-28 прилож.: «Топографические примечания на знатнейшие места путешествия ее 



императорского величества в Белорусские наместничества. 1780 г. – Белоруссия. – Полоцкое 

наместничество. – Уезд  Дриссенский. – Уезд Себежский. - Уезд Невельский. – Уезд Динабургский. – Уезд 

Режицкий. - Уезд Луцинский. – Уезд Витебский. – Уезд Велижский. – Городецкий уезд. – Суражский уезд. 

65. Сапунов, А.П. Пресловутая бедность Витебской губернии / А.П. Сапунов // Витебские 

губернские ведомости. – 1893. - № 23. 

66. Сапунов, А.П. Привилегии г. Велижа (1585, 1616, 1634 и 1653 гг.) / А.П. Сапунов // Витебские 

губернские ведомости. – 1886. - № 98-100. 

67. Сапунов, А.П. Привилегии, данные королями польскими г. Витебску [за время с 1441 по 1784 

гг.] / сообщил А.П. Сапунов. – [Витебск, 1912]. – 10 с.  

Отд. отт. из «Полоцко-Витебской старины». – 1912. - Вып. 2. 

68. Сапунов, А.П. Примерные основания учреждения церковно-археологического музея в 

Витебске / А.П. Сапунов, Е.Р. Романов, В. Говорский // Полоцкие епархиальные ведомости. – 1893. - № 9. – 

С. 379-382. 

69. Сапунов, А.П. Пути сообщения / А.П. Сапунов, Д.З. Шендрик // Россия. Полное 

географическое описание нашего Отечества : настольная и дорожная книга для русских людей / под ред. 

В.П. Семенова. – СПб. : Изд. А.Ф. Девриена, 1905. – Т. 9. : Верхнее Поднепровье и Белоруссия. - С. 308-343. 

70. Сапунов, А.П. Разбор (рецензия) сочинения Фр. фон Кейслера «Окончание первоначального 

русского владычества в Прибалтийском крае в XIII ст.» / А.П. Сапунов. – СПб., 1898. – 54 с. 

71. Сапунов, А.П. Рапорт полоцкого коменданта Данилова о мерах к охранению гор. Полоцка от 

вторжения мятежников в 1831 г. / А.П. Сапунов // Витебские губернские ведомости. – 1886. - № 86. 

72. Сапунов, А.П. Река Западная Двина : ист.-геогр. обзор  / сост. и изд. А.П. Сапунов. – Витебск, 

1893. – [4] ; IV, 512, XXII с. : 58 л. ил., карт. – Библиогр.: источники и пособия [в примеч.]. 

73. Сапунов, А.П. Религиозное состояние так называемых польских Инфлянт в начале XVII в. / 

А.П. Сапунов // Витебские губернские ведомости. – 1887. - № 26. 

74. Сапунов, А.П. Речи в Государственной Думе 3-го созыва (по стенографическим отчетам) / 

А.П. Сапунов. – СПб., 1912. – 48 с. 

75. Сапунов, А.П. Речь, произнесенная 8-го июня в актовой зале Витебской мужской гимназии в 

присутствии начальствующих, учащих и учащихся православного исповедования / А.П. Сапунов. – [Полоцк, 

1889]. – 17 с.   

Отд. отт. из «Полоц. епархиал. вед.». – 1889. - № 14. 

76. Сапунов, А.П. Речь члена Государственной думы А.П. Сапунова, произнесенная в заседании 

думы 2 апреля в защиту законопроекта «о застройке», внесенного правительством / А.П. Сапунов. –

 [Витебск], [Б. г.]. – 4 с.     

Отд. отт. из «Витеб. губ. вед.». – 1911. - № 79.  

77. Сапунов, А.П. Речь члена Государственной думы А.П. Сапунова, произнесенная в заседании 

думы 11 мая в защиту законопроекта, внесенного в Государственную думу министром внутренних дел, о 

применении Положения о земских учреждениях 12 июня 1890 г. к губ. Витебской, Минской, Могилевской и 

Подольской / А.П. Сапунов. – [Б. м.], [1910]. – 12 с.   

Отд. отт. из «Витеб. губ. вед.». - [1910]. - № 107. 

78. Сапунов, А.П. Речь члена Государственной думы А.П. Сапунова, произнесенная в заседании 

думы 17 января в защиту законопроекта об урегулировании арендного вопроса / А.П. Сапунов. – Витебск : 

Губ. тип., 1908. – 14 с.     



79. Сапунов, А.П. Речь члена Государственной думы А.П. Сапунова, произнесенная в заседании 

думы 30 мая 1909 г., о необходимости изменения порядка выборов членов Государственного совета от 9 

губерний Западного края / А.П. Сапунов. – Витебск : Губ. тип., 1909. – 16 с.    

Отд. отт. из «Витеб. губ. вед.». – 1909. - № 140. 

80. Сапунов, А.П. Рисунки крепостей, построенных по повелению царя Ивана Васильевича 

Грозного после завоеваний Полоцка в 1563 году / А.П. Сапунов. – [Б. м.], [Б. г.]. – 15 с. : 6 л. карт.   

81. Сапунов, А.П. Сказания исландских или скандинавских саг о Полоцке, князьях полоцких и р. 

Западной Двине / А.П. Сапунов. – [Б. м.], [Б. г.]. – 32 с. 

82. Сапунов, А.П. Список вопросов для составления археологической карты Витебской губернии / 

А.П. Сапунов, Е.Р. Романов // Полоцкие епархиальные ведомости. – 1890. - № 3. - С. 162-165. 

83. Сапунов, А.П. Способ запашки и посева хлебов в Белоруссии и в Великом Княжестве 

Литовском в конце XVI и начале XVII вв. / А.П. Сапунов // Полоцко-Витебская старина : в 3 вып. – Витебск 

: Типолитогр. насл. М.Б. Неймана, 1916. – Вып. 3. - С. 325-329.  

84. Сапунов, А.П. Столетие воссоединения Руси Белой с Великою / А.П. Сапунов // Витебские 

губернские ведомости. – 1893. - № 25. 

85. Сапунов, А.П. Судьба православия в Полоцкой епархии / А.П. Сапунов. – [Витебск, 1889]. – 23 

с. - Прил. к «Полоц. епархиал. вед.». – 1889. - № 10. 

86. Сапунов, А.П. Торжество православия. Начало православия в Полоцкой епархии. Гонения на 

него во время унии. Торжество его. / сост. по поручению совета братства великого кн. Владимира чл. совета 

братства Алексей Сапунов. – Витебск : Изд. Витеб. епархиал. Свято-Владимир. о-ва, 1889 – 24 с.  

87. Сапунов, А.П. Удаление пиаров из Полоцка в 1830 г. / А.П. Сапунов // Витебские губернские 

ведомости. – 1887. - № 76. 

88. Сапунов, А.П. Укрепление г. Себежа в 1656 г. / А.П. Сапунов // Витебские губернские 

ведомости. – 1887. - № 18 [?]. 

89. Сапунов, А.П. Университет в Полоцке : (ист. справка) / А.П. Сапунов. – Витебск : Губ. тип., 

1908. – 41 с.  

Отд. отт. из «Витеб. губ. вед.». - [1908]. 

90. Сапунов, А.П. Усвят (местечко Витебской губернии) и святыня его / А.П. Сапунов. – Витебск, 

[1889]. – 35, [9] с. : 1 л. ил.  

91. Сапунов, А.П. Фотографические портреты / сост. и изд. А.П. Сапунов. – [Витебск], [Б. г.]. – 15 

л. портр. – Прил. к «Витеб. старине». 

92. Сапунов, А.П. Церковь во имя святого пророка Ильи в гор. Витебске / А.П. Сапунов. –

 Витебск : Губ. типолитогр., 1904 – 8 с. : ил., 8 вкл. ил., 1 план. 

93. Сапунов, А.П. Чей прах покоится в нише Полоцкого Софийского собора? : (докл. в учен. арх. 

комис.) / А.П. Сапунов. – [Б. м.], [Б. г.]. - 8 с. : 1 л. портр. 

94. Сапунов, А.П. «Чертеж» гор. Витебска 1664 года / А.П. Сапунов. – Витебск : Тип. насл. М.Б. 

Неймана, 1910. – 30 с. : 3 л. ил.   

Отд. отт. из «Трудов Витеб. учен. арх. комис.». - [1910]. 

95. Сапунов, А.П. Чудотворная икона Цесарской Божией Матери в м. Усвяте Витебской губернии 

/ А.П. Сапунов. – Витебск : Типолитогр. Г.А. Малкина, 1890 – 8 с.      

Отд. отт. из «Полоц. епарх. вед.». – 1890. - № 10. 



96. Сапуноў, А.П. Короткі нарыс гісторыі Віцебску : (пасьмертны твор) / А.П. Сапуноў // 

Віцебшчына : [у 2 т.] : непэрыядычны орган Віцебскага Акруговага Таварыства Краязнаўства / пад рэд. М.І. 

Касьпяровіча. - Віцебск, 1925. – Т. 1. – С. 7-17. 

97. Список населенных мест Витебской губернии / под ред. А.П. Сапунова. – Витебск, 1906. – 450 с. 

 

* * * 

98. Сапунов, А.П.  Витебский Успенский собор в связи с событиями из религиозной жизни 

Витебска / А.П. Сапунов. - Витебск : Витебская Епархия, Областной краеведческий фонд им. Сапунова,  

2001. – 34 с. : ил.  

99. Сапунов, А.П.  Заметка о коллегии и академии иезуитов в Полоцке / А.П. Сапунов. - Полоцк : 

Издатель Л.Ф. Данько, 1997. – 30 с.  

100. Сапунов, А.П.  Историко-статистический очерк города Витебска / А.П. Сапунов. -  Витебск : 

Витебская Епархия,  2007. - 106 с. 

101. Усвят (местечко Витебской губ.) и святыня его // Избранные страницы Псковского 

краеведения : электронная коллекция книжных памятников Псковской областной универсальной научной 

библиотеки [Электронный ресурс]. – Псков : Псковская областная универсальная научная библиотека, 2008. 

– 1 электрон. опт. диск (CD-Rom).  

 

* * * 

102. Сапунов, А.П. История г. Витебска / А.П. Сапунов ; публ. подгот. И. Абрамова // Витебский 

курьер. - 1994. – 5 авг., 19 авг., 26 авг., 2 сент. 

Опубликован газетный вариант работы А.П. Сапунова “История г. Витебска” в  сокращении. 

103. Сапуноў, А.П. Кароткая характарыстыка беларуса / А.П. Сапуноў // Віцебскі рабочы. – 1991. – 

14 сак. – С. 4. 

Першая лекцыя курса “Беларусазнаўства”, якую чытаў А.П. Сапуноў у 1923-1924 гг. у Віцебскім 

педагагічным інстытуце. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ 2 

О ЖИЗНЕННОМ И ТВОРЧЕСКОМ ПУТИ 

 

104. Каханоўскі, Г.А. Сапуноў Аляксаей Парфёнавіч / Г.А. Каханоўскі // Археалогія і нумізматыка 

Беларусі : энцыклапедыя / рэдкал.: В.В. Гетаў [і інш.]. – Мн. : БелЭн, 1993. – С. 556-557. 

105. Каханоўскі, Г.А. Сапуноў Аляксаей Парфёнавіч / Г.А. Каханоўскі // Энцыклапедыя літаратуры 

і мастацтва Беларусі : у 5 т. / рэдкал.: І.П. Шамякін [і інш.]. – Мн. : БелСЭ, 1986. – Т. 4. – С. 644. 

106. Падліпскі, А.М. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч / А.М. Падліпскі // Беларуская Савецкая 

Энцыклапедыя : у 12 т. / рэдкал.: П.У. Броўка [і інш.]. – Мн. : БелСЭ, 1973. - Т. 9. – С. 359. 

107. Падліпскі, А.М. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч / А.М. Падліпскі // Энцыклапедыя прыроды 

Беларусі : у 5 т. / рэдкал.: І.П. Шамякін [і інш.]. – Мн. : БелСЭ, 1985. – Т. 4. – С. 450. 

108. Сапунов Алексей Парфёнович // История Беларуси : словарь-справочник / под ред. С.Ф. 

Дубенецкого. – Мн. : Экономпресс, 2000. – С. 155. 

109. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч // Архітэктура Беларусі : энцыклапедычны даведнік /  рэдкал.: 

А.А. Воінаў [і інш.]. - Мн. : БелЭн, 1993. – С. 603. 

110. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч // Беларусь : энцыклапедычны даведнік / рэдкал.: Б.І. Сачанка [і 

інш.] ; маст. М.В. Драко, А.М. Хількевіч. – Мн. : БелЭн, 1995. – С. 646. 

111. Філатава, А.М. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч / А.М. Філатава // Асветнікі зямлі Беларускай : X 

- пачатак XX ст : энцыклапедычны даведнік / рэдкал.: Г.П. Пашкоў [і інш.] ; маст. У.М. Жук. – Мн. : БелЭн, 

2001. – С. 369-370. 

112. Філатава, А.М. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч / А.М. Філатава // Асветнікі зямлі Беларускай : X - 

пачатак XX ст : энцыклапедычны даведнік / рэдкал.: Г.П. Пашкоў [і інш.] ; маст. У.М. Жук. – 2-е выд. - Мн. : Бел. 

Энцыклапедыя імя П. Броўкі, 2006. – С. 369-370. 

113. Філатава, А.М. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч / А.М. Філатава // Беларуская энцыклапедыя : у 

18 т. / рэдкал.: Г.П. Пашкоў [і інш.] ; маст. афармленне Э.Э. Жакевіча, А.М. Хількевіча. – Мн. : БелЭн, 2002. 

– С. 174. 

114. Філатава, А.М. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч / А.М. Філатава // Мысліцелі і асветнікі зямлі 

Беларускай : X - XIX ст : энцыклапедычны даведнік / гал. рэд. Б.І. Сачанка [і інш.] ; маст. Э.Э. Жакевіч. – 

Мн. : БелЭн, 1995. – С. 546-548. 

115. Філатава, А. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч / А.М. Філатава // Энцыклапедыя гісторыі Беларусі 

: у 6 т. / рэдкал.: Г.П. Пашкоў [і інш.] ; маст. Э.Э. Жакевіч. – Мн. : БелЭн, 2001. - Т. 6, кн. 1. – С. 229. 

116. Филатова, Е.Н. Сапунов Алексей Парфенович / Е.Н. Филатова // Республика Беларусь : 

энциклопедия : в 6 т. / редкол.: Г.П. Пашков [и др.]. – Мн. : Бел. Энцыклапедыя імя П. Броўкі, 2008. – Т. 6. - 

С. 572. 

 

* * * 

117. Аляксей Парфёнавіч Сапуноў : 155 год з дня нараджэння : [буклет] / Упраўленне культуры 

Віцебскага аблвыканкама, Віцебскі абласны краязнаўчы музей ; [склад. В. Шышанаў, Н. Варламава]. – 

Віцебск, 2007. 

118. Аляксей Парфёнавіч Сапуноў (1851-1924) : [буклет] / ДУ “Віцебская абласная бібліятэка імя 

У.І. Леніна”, Віцебскі краязнаўчы фонд імя А.П. Сапунова ; [склад. Н.В. Курсо]. – Віцебск, 2001. 



119. Газин, Д.Р.  Сапуновские сокровища / Д.Р. Газин. – Витебск : Витеб. обл. тип., 1998. – 45 с. : 

фот., ил. 

120. Лисов, А.Г. Сапуновские места Витебска и окрестностей / А.Г. Лисов, А.М. Подлипский. – 

Витебск : Витеб. обл. б-ка, 2001. – 28 с. : ил.  

121. Лисов, А.Г. Сапуновские места Витебска и окрестностей / А.Г. Лисов, А.М. Подлипский. – 

Витебск : Витеб. обл. тип., 2004. – 47 с. : ил.  

122. Падліпскі, А.М. Летапісец Віцебшчыны / А.М. Падліпскі ; пер. з рус. мовы А.Ф. Чарданцавай. 

– Мн. : Полымя, 1993. – 92 с. : іл. – (Нашы славутыя землякі). 

123. Марціновіч, А. Па рахунку сумлення / А. Марціновіч // Настаўніцкая газета. – 1994. – 30 сак. – 

С. 4. – Рэц. на кн.  “Летапісец Віцебшчыны” / А. Падліпскі. – Мн. : Полымя, 1993. – 92 с. : іл. 

124. Стукалич, В.К. А.П. Сапунов : к 25-летию его ученой и литературной деятельности / В.К. 

Стукалич. – Витебск, 1905. – [34] с.  

125. У истоков псковского краеведения : (XVIII – начало XX в.) :  биобиблиографический 

рекомендательный указатель литературы / Псковская областная универсальная научная библиотека, Отдел 

краеведческой литературы. – Псков, 2002. – Вып. 1. - С. 46. 

126. Хмяльнiцкая, Л.  Гiсторык з Вiцебска : жыццяпiс Аляксея Сапунова / Л. Хмяльніцкая. - Мн. : 

Энцыклапедыкс, 2001. – 256 с. : іл. – (Бiблiятэка часопiса "Беларускi Гiстарычны Агляд"). 

 

* * * 

127. А. Сапунов и Д. Довгялло // Русецкий, А.В.  Художественная культура Витебщины: Поозерье, 

Подвинье, Верхнее Поднепровье (в контексте восточно-славянских и западно-европейских культурных 

процессов) : монография / А.В. Русецкий, Ю.А. Русецкий. - Витебск : Витебский государственный 

университет им. П.М. Машерова,  2008. – С. 471-473. 

128. Абрамова, И.А. Переписка А.П. Сапунова из личного архива в фондах Витебского 

краеведческого музея / И. Абрамова // Архіўная спадчына як крыніца вывучэння гісторыі краю : матэрыялы 

архіўных чытанняў, прысвечаныя 150-годдзю з дня нараджэння А.П. Сапунова (6-7 чэрвеня 2001 г., Віцебск) 

/ рэдкал.: М.У. Пішчулёнак [і інш.]. – Мн. ; Віцебск, 2002. – С. 104-106.  

129. Алексей Парфенович Сапунов (1852-1924 гг.) // Алексеев, Л.В. Археология и краеведение 

Беларуси XVI в. – 30-е годы XX в. / Л.В. Алексеев ; под ред. Б.А. Рыбакова. – Мн. : Бел. навука, 1996. – С. 

140-143. 

130. Алексей Парфенович Сапунов // Подлипский, А. Периодическая печать Витебска / А. 

Подлипский. – Витебск, 2001. – С. 27-28. 

131. [Алексей Парфенович Сапунов] // Сороко, С.М. «Витебские губернские ведомости» : 

(официальная часть и неофициальная часть) / С.М. Сороко. – М. ; Новополоцк, 2004. – С. 143-144. 

132. Багародзскі, М. Аляксей Парфенавіч Сапуноў і значэньне яго прац па дасьледаванню 

Віцебшчыны : (прамова на вечары, прысьвечаным Віцебскім Акруговым Таварыствам Краязнаўства 

успамінам аб А.П. Сапунове) / М. Багародзскі // Віцебшчына : [у 2 т.] : непэрыядычны орган Віцебскага 

Акруговага Таварыства Краязнаўства / пад рэд. М.І. Касьпяровіча. - Віцебск, 1925. – Т. 1. – С. 73-76. 

133. Віцьбіч, Ю. У пошуках Альгердавага шляху / Ю. Віцьбіч // З гісторыяй на “Вы” : артыкулы, 

дакументы, успаміны / уклад. і ўводнае слова Я. Запрудніка. – Мн. : Маст. літ., 1994. – С. 158-171. 



134. Долгова, А.В. Сапунов Алексей Парфенович / А.В. Долгова, В.В. Шарендо // Витебщина 

архивная : история, фонды, персоналии (сер. XIX-XX вв.) / редкол.: М.В. Пищуленок [и др.]. – Мн. ; 

Витебск, 2002. – С. 166-167. 

135. Казюлин, Н.Д. Сапунов Алексей Парфенович / Н.Д. Казюлин, Л.А. Холод // Псковский 

биографический словарь / Н.Д. Казюлин, Л.А. Холод. – Псков : ПГПИ,  2002. – С.  408-409.  

136. Каханоўскі, Г.А. Археалогія і гістарычнае краязнаўства Беларусі ў XVI-XIX стст. / Г.А. 

Каханоўскі ; рэд. Л.Д. Побаль. – Мн. : Навука і тэхніка, 1984. – С. 5-6, 13, 20, 73, 74-75, 97, 99, 110.   

137. Красьнянскі, Г. Музэйныя помнікі старадаўных Віцебскіх Рамесьніцкіх Організацыяў : 

(прысьвячаецца памяці Віцебскага гісторыяграфа А.П. Сапунова) : (даклад на агульным сходзе Таварыства 

18 кастрычніка 1924 г.)  / Г. Красьнянскі // Віцебшчына : [у 2 т.] : непэрыядычны орган Віцебскага 

Акруговага Таварыства Краязнаўства / пад рэд. М.І. Касьпяровіча. - Віцебск, 1925. – Т. 1. – С. 40-48. 

138. Кучеренко, В.Н. Обзор документов архива А.П. Сапунова в Витебском областном 

краеведческом музее / В.Н. Кучеренко // 90 гадоў Віцебскай вучонай архіўнай камісіі : матэрыялы навукова-

практычнай канферэнцыі (24 лістапада 1999 г., г. Віцебск) / рэдкал.: М.У. Пішчулёнак [і інш.]. – Мн. ; 

Віцебск, 2000. – С. 45-47. 

139. Падліпскі, А.М. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч / А.М. Падліпскі // Памяць. Віцебск :  

гісторыка-дакументальныя хронікі гарадоў і раёнаў Беларусі : у 2 кн. / рэдкал.: Г.П. Пашкоў [і інш.] ; склад. 

А.І. Мацяюн ; маст. Э.Э. Жакевіч. - Мн. : БелЭн, 2002. - Кн. 1. – С. 216-219. 

140. Подлипский, А. Книга в Витебске (книгоиздательство, библиотеки и книголюбы Витебска). 

Дооктябрьский период / А. Подлипский. – Витебск, 1999. – С. 12-13, 22, 32, 41, 47, 52-53. 

141. Сапунов А.П. // Избранные страницы Псковского краеведения : электронная коллекция 

книжных памятников Псковской областной универсальной научной библиотеки [Электронный ресурс]. – 

Псков : Псковская областная универсальная научная библиотека, 2008. – 1 электрон. опт. диск (CD-Rom).  

142.  Сапунов Алексей Парфёнович // Витебск : энциклопедический словарь / редкол.: И.П. 

Шамякин [и др.]. – Мн. : БелСЭ, 1988. – С. 319. 

143. Сапунов Алексей Парфёнович // Витебщина архивная: история, фонды, персоналии (сер. 

XIX-XX вв.) / сост. М.В. Пищуленок [и др.]. - Мн. : Гос. архив Витеб. обл., 2002. – С. 166-167.  

144. Сапунов Алексей Парфёнович // Довнар-Запольский, М.В.  История Белоруссии /  М.В. Довнар-

Запольский. - Мн. : Беларусь, 2003 – С. 652. 

145. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч // Віцебскі раён : краязнаўчыя нарысы /  І.А. Абрамава [і інш.] ; 

уклад. М.В. Півавар. - Мн. : Паркус плюс, 2008. – С. 177 -178. 

146. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч // Памяць : Віцебскі раён : гісторыка-дакументальныя хронікі 

гарадоў і раёнаў Беларусі / рэдкал.: А.П. Красоўскі [і інш.] ; уклад. У.І. Мезенцаў. – Мн. : Маст. літ., 2004. – 

С. 86. 

147. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч // Памяць : Гарадоцкі раён : гісторыка-дакументальныя хронікі 

гарадоў і раёнаў Беларусі / уклад. С.І. Садоўская ; рэдкал.: Н.А. Бурунова [і інш.]. – Мн., 2004. – С. 167. 

148. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч // Півавар, М.В. Даследчыкі Полацка-Віцебскай даўніны XVI 

ст. - 1944 г. : даведнік / М.В. Півавар. - Віцебск : Віцеб. абл. друк., 2006. – С. 109-112. 

149. Філатава, А.М. Сапуноў Аляксей Парфёнавіч / А.М. Філатава // Памяць: Полацк : гiсторыка-

дакументальныя хронiкi гарадоў i раёнаў Беларусi / рэдкал.: Г.П. Пашкоў [і інш.] ; cклад. С.С. Чарняўская. -

 Мн. : БелЭн, 2002. – С. 315. 



150. Хмяльніцкая, Л.В. А.П. Сапуноў і Віцебская вучоная архіўная камісія / Л.В. Хмяльніцкая // 90 

гадоў Віцебскай вучонай архіўнай камісіі : матэрыялы навукова-практычнай канферэнцыі (24 лістапада 1999 

г., г. Віцебск) / рэдкал.: М.У. Пішчулёнак [і інш.]. – Мн. ; Віцебск, 2000. – С. 40-44. 

151. Хмяльнiцкая, Л. Гiстарычныя звесткі пра латгальскія землі ў працах віцебскага гісторыка 

А.П. Сапунова (1852-1924) / Л. Хмяльніцкая // Беларусь і Латвія: адміністрацыйнае, сацыяльна-эканамічнае і 

культурнае ўзаемадзеянне ў Дзвінскім рэгіёне : матэрыялы Міжнароднай навуковай канферэнцыі “Разам на 

працягу стагоддзяў (беларуска-латышскія ўзаемадачыненні ў Дзвінскім рэгіёне)”. Віцебск, 14-15 лістапада, 

2006 год / пад рэд. Л. Хмяльніцкай. - Мн. : Тонпік, 2006. – С. 66-79.  

152. Хмяльніцкая, Л.В. Эволюция взглядов А.П. Сапунова на проблему самоопределения 

белорусов / Л.В. Хмяльніцкая // Русь–Литва–Беларусь : проблемы национального самосознания в 

историографии и культурологи : по материалам международной научной конференции, посвященной 90-

летию со дня рождения Н.Н. Улащика (Москва, 31 января 1996 г.). – М., 1997. – С. 120-130. – Библиогр.: 26 

назв. 

153. Шейникова, Е. А.П. Сапунов и Витебщина / Е. Шейникова, Т.В. Воронова  // Молодежь, наука 

и аграрное образование : материалы научно-практической конференции посвященной 70-летию образования 

Витебской области (Витебск, 14 декабря 2007 г.) / Витебская государственная академия ветеринарной 

медицины ; [редкол.: А.И. Ятусевич (пред.) [и др.]. - Витебск, 2008. – С. 262-263.  

154. Шумейко, М.Ф. Архивно-археографическая деятельность А.П. Сапунова / М.Ф.  Шумейко // 

Архіўная спадчына як крыніца вывучэння гісторыі краю : матэрыялы архіўных чытанняў, прысвечаныя 150-

годдзю з дня нараджэння А.П. Сапунова (6-7 чэрвеня 2001 г., г. Віцебск) / рэдкал.: М.У. Пішчулёнак [і інш.]. 

– Мн. ; Віцебск, 2002. – С. 30-34. 

155. Яковлева, Г.Н. Краеведение и методы обучения и воспитания в современных условиях (на 

примере “Исторической записки 75-летия Витебской гимназии” А.П. Сапунова / Г.Н. Яковлева // Архіўная 

спадчына як крыніца вывучэння гісторыі краю : матэрыялы архіўных чытанняў, прысвечаныя 150-годдзю з 

дня нараджэння А.П. Сапунова (6-7 чэрвеня 2001 г., г. Віцебск) / рэдкал.: М.У. Пішчулёнак [і інш.]. – Мн. ; 

Віцебск, 2002. – С. 165-170. 

 

* * * 

156. Абрамова, И. Историк Алексей Сапунов / И. Абрамова // Витебский курьер. - 2001. - 23 

марта. - С. 4.        

157. Абрамова, И. Историк Витебска / И. Абрамова  // Віцебскі рабочы. - 2001. - 27 сак. - С. 4.                            

158. Абрамова, И. Историк Витебской земли / И. Абрамова  // Витебский курьер. - 1998. - 10 апр. - 

С. 3.                                                                                                                                                              

159. Аляксей Сапуноў (1851-1924) // Беларуская мова і літаратура ў школе. – 1991. - № 3. - С. 61. 

160. Арсеньев, А. Наследие Сапунова / А. Арсеньев // Жыццё Прыдзвiння (Вiцебск). - 2000. - 15 

жн. - С.  4. 

161. Газин, Д. Достоин памяти народной / Д. Газин // Віцьбічы = Витьбичи. – 2001. - 15 марта. - С. 

8. 

162. Газин, Д. Искатель сокровищ старины / Д. Газин // Вiцебскі рабочы. - 1999. - 5 кастр. - С. 3. 

163. Грамовіч, У. Летапісец Віцебшчыны / У. Грамовіч // Падарожнік. – 1996. – № 4. – С. 6-7.  

164. Дарафеенка, Н. Выдатны гісторык Віцебшчыны / Н. Дарафеенка // Віцебскі рабочы. – 1957. – 

26 ліп. – С. 3. 



165. Даследчык Падзвіння // Народная газета. – 1991. – 25 сак. – С. 2.  

166. Дружкова, К. Магiканiн з племенi вiцяблян / К. Дружкова // Культура. – 1999. - 11-17 снеж. -

 С. 3. 

167. Казюлин, Н.Д. Не забыт, не заброшен / Н.Д. Казюлин // Новая жизнь (Усвятский район). – 

1991. – 11 апр.  

О научной деятельности уроженца Усвят,  историка А.П. Сапунова.  

168. Камінскі, М. Аляксей Сапуноў – беларускі гіторык / М. Камінскі // Літаратура і мастацтва. – 

1964. – 6 кастр. – С. 4. 

169. Каханоўскі, Г. Вандраванні / Г. Каханоўскі // Маладосць. – 1984. - № 10. – С. 145-157. 

Пра А.П. Сапунова, яго адносіны да Беларусі і беларускай літаратуры. 

170. Колбанов, С. Знаменитый земляк / С. Колбанов // Витебский проспект. – 2004. – 5 авг. – С. 15. 

171. Краткая биография Алексея Парфеновича Сапунова // Витебские епархиальные ведомости. – 

2001. - № 1 (2). – С. 15-17. 

172. Падліпскі, А. Выдатны гісторык Віцебшчыны / А. Падліпскі // Віцебскі рабочы. – 1969. – 9 

кастр. – С. 4. 

173. Падліпскі, А. Выдатны знаўца Віцебшчыны / А. Падліпскі // Полымя. – 1970. - № 1. – С. 250-

251. 

174. Падліпскі, А. Летапісец нашага краю / А. Падліпскі // Віцебскі рабочы. – 1983. – 27 кастр. – С. 

4. 

Да 100-годдзя выхаду ў свет зборніка “Витебская старина”. 

175. Падліпскі, А. Папярэднікі / А. Падліпскі // Помнікі гісторыі і культуры Беларусі. – 1973. - № 2. 

– С. 41-42. 

176. Перапіска А.П. Сапунова з Е.Р. Раманавым  / падрыхт. І. Абрамава // Віцебскі сшытак. – 2000. 

- № 4. – С. 64-73. 

177. Подлипский, А. Вечная молодость «Витебской старины» / А. Подлипский // Народнае слова. – 

1999. – 23 лістап. – С. 6. 

О сборнике исторических документов. 

178. Подлипский, А. Витебский летописец / А. Подлипский // Народнае слова. – 2001. - 27 сак. - С. 

6. 

179. Подлипский, А. Из собраний Сапунова / А. Подлипский // Народнае слова. – 1999. – 28 снеж. – 

С.  6.   

О  личной библиотеке историографа и краеведа. 

180. Сапуноў А.П. // Новыя кнігі. – 2001. - № 1. – С. 7-8. – Бібліягр.: 8 назв. – (Даты беларускага 

календара). 

181. Сапуноў А.П. : фота // Помнікі гісторыі і культуры Беларусі. – 1973. - № 2. – С. 42. 

182. Хмяльніцкая, Л. А.П. Сапуноў / Л. Хмяльніцкая // Полоцкий летописец. – 1993. - № 1. – С. 82-

86. 

183. Хмяльніцкая, Л. Апошнія гады / Л. Хмяльніцкая // Віцебскі рабочы. – 1991. – 27 сак., 28 сак., 

29 сак. 

184. Хмяльнiцкая, Л. Гiсторык з Вiцебска / Л. Хмяльніцкая // Вiцебскі сшытак. - 2000. -  № 4. -  С. 

1-63. 



185. Хмяльніцкая, Л. Даследчык і краязнавец / Л. Хмяльніцкая // Браслаўская звязда. – 1993. – 6 

кастр., 9 кастр. 

186. Хмяльніцкая, Л.  Ён ведаў больш за нас / Л. Хмяльніцкая // Віцебскі  рабочы. – 1991. – 23 сак., 

30 сак. 

187. Хмяльніцкая, Л. Энцыклапедыя Паўночнай Беларусі / Л. Хмяльніцкая // Віцебскі рабочы. – 

1991. – 26 сак. – С. 4. 

Пра краязнаўчы зборнік “Витебская старина”. 

188. Шаруха, І. Краязнаўца і географ / І. Шаруха // Сцяг камунізму (Полацк). – 1989. – 22 жн. – С. 3. 

189. Шаруха, І. Піянер правінцыяльнай навукі / І. Шаруха // Віцебскі рабочы. – 1989. – 14 кастр. – 

С. 3. 

190. Шарэнда, В. Вялікі патрыёт / В. Шарэнда // Віцьбічы= Витьбичи. - 2001. - 5 июня. - С. 7. 

191. Януш, І. Юбілей кнігі / І. Януш // Лепельскі край. – 2003. – 28 лістап. – С. 4. 

Да 110-годдзя выдання кнігі А.П. Сапунова “Рака Заходняя Дзвіна”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ 3 

ПАМЯТИ КРАЕВЕДА 

 

192. Месца дзейнасці Сапунова Аляксея Парфенавіча // Збор помнікаў гісторыі і культуры 

Беларусі. Віцебская вобласць / рэдкал.: С.В. Марцэлеў [і інш.]. – Мн., 1985. – С. 70. 

193. Півавар, М.В. Краязнаўчыя цікавасці і турыстычныя рэсурсы месцаў, звязаных з дзейнасцю 

А.П. Сапунова / М.В. Півавар // Архіўная спадчына як крыніца вывучэння гісторыі краю : матэрыялы 

архіўных чытанняў, прысвечаныя 150-годдзю з дня нараджэння А.П. Сапунова (6-7 чэрвеня 2001 г., г. 

Віцебск) / рэдкал.: М.У. Пішчулёнак [і інш.]. – Мн. ; Віцебск, 2002. – С. 121-126. 

194. Пивовар, Н.В. Туристко-краеведческий поход к месту бывшего имения А.П. Сапунова 

“Каховка” / Н.В. Пивовар // 90 гадоў Віцебскай вучонай архіўнай камісіі : матэрыялы навукова-практычнай 

канферэнцыі (24 лістапада 1999 г., г. Віцебск) / рэдкал.: М.У. Пішчулёнак [і інш.]. – Мн. ; Віцебск, 2000. – С. 

81-85. 

195. Сільнова, Л.Д. Надпісы на кнігах Нацыянальнай бібліятэкі Беларусі, звязаныя з імем А. 

Сапунова / Л.Д. Сільнова // Архіўная спадчына як крыніца вывучэння гісторыі краю : матэрыялы архіўных 

чытанняў, прысвечаныя 150-годдзю з дня нараджэння А.П. Сапунова (6-7 чэрвеня 2001 г., г. Віцебск) / 

рэдкал.: М.У. Пішчулёнак [і інш.]. – Мн. ; Віцебск, 2002. – С. 107-108. 

196. Шишанов, В.А. Новые сведения о даче А.П. Сапунова “Алексеевка” / В. Шишанов // Архіўная 

спадчына як крыніца вывучэння гісторыі краю : матэрыялы архіўных чытанняў, прысвечаныя 150-годдзю з 

дня нараджэння А.П. Сапунова (6-7 чэрвеня 2001 г., Віцебск) / рэдкал.: М.У. Пішчулёнак [і інш.]. – Мн. ; 

Віцебск, 2002. – С. 109-110. 

197. Алесін, А. Пра летапісца Віцебшчыны / А. Алесін // Віцебскі рабочы. - 1993. – 2 кастр. – С. 4. 

 У выдавецтве “Полымя” выйшла кніга краязнаўца А. Падліпскага “Летапісец Віцебшчыны”. 

198. Арсеньев, А. Краеведческий фонд действует / А. Арсеньев // Народнае слова. – 1995. – 15 чэрв. 

– С. 6. 

О благотворительной акции Витебского краеведческого фонда им. А. Сапунова, созданного в г. 

Витебске. 

199. Арсеньев, А. Последователи Сапунова / А. Арсеньев // Народнае слова. – 1995. – 8 крас. – С. 2. 

О создании общественного объединения – Витебского краеведческого фонда им. А. Сапунова. 

200. Буткевич, С. Наследие незабытых предков / С. Буткевич // Народная газета. – 1995. – 14 крас. 

– С. 1. 

О создании в г. Витебске краеведческого фонда имени А. Сапунова. 

201. Витебская старина // Анатолий Ковалев [Изоматериал] : избранные произведения : 

альбом / авт. вступ. ст., сост. А.А. Ковалев ; фото Н.С. Сергеенко ; стихи Б.П. Бележенко. -

 Витебск : САМПО, 2006. – С. 55. – цв. офсет ; 87х112 см.  

202. Газин, Д. Знаменитое не может исчезнуть / Д. Газин // Віцьбічы = Витьбичи. - 1997. - 15 мая. - 

С. 3. 

Об усадьбе Каховка, в которой жил А.П. Сапунов. 

203. Газін, Д. Кахоўка, Кахоўка… / Д. Газін // Жыццё Прыдзвіння. – 1994. – 19 крас., 26 крас., 4 мая. 

Пра маёнтак у Віцебскім раёне. 

204. Газин, Д. Кто продолжит крестьянское дело историка А.П. Сапунова / Д. Газин // Народнае 

слова. - 1997. - 6 лют. - С. 5. 



Об имении Каховка в Витебском районе. 

205. Газин, Д. Неизвестные страницы об известном краеведе / Д. Газин // Віцебскі рабочы. - 2001. -

 16 чэрв. - С. 2. 

О презентации книги Л. Хмельницкой "Гісторык з Віцебска", посвященной А.П. Сапунову, которая 

состоялась в Витебской областной библиотеке.  

206. Газин, Д. Усадьба Сапунова – культурно-историческая ценность / Д. Газин // Жыццё 

Прыдзвіння (Віцебск). – 1998. – 18 ліп. – С. 2. 

207. Ганчароў, У. Вяртанне прафесара Сапунова, або Зорны час Людмілы Хмяльніцкай / У. 

Ганчароў // Віцебскі рабочы. – 1991. – 2 крас. – С. 1-2. 

Пра ўшанаванне памяці А. Сапунова ў Віцебску і першыя Сапуноўскія чытанні. 

208. Іваноўскі, Ю. Сапуноўскія чытанні ў Віцебску / Ю. Іваноўскі // Віцебскі рабочы. - 2007. - 10 

крас. – С. 3. 

У абласным краязнаўчым музеі прайшлі навуковыя чытанні, прысвечаныя 155-годдзю з дня 

нараджэння выдатнага краязнаўца А.П. Сапунова.                                    

209. Казакевіч, З. Сапуноўскія чытанні / З. Казакевіч // Народнае слова. - 2007. – 29 сак. – С. 13. 

У абласным краязнаўчым музеі прайшла навуковая канферэнцыя, прысвечаная 155-годдзю з дня 

нараджэння вядомага віцебскага гісторыка, краязнаўца, археографа А.П. Сапунова. 

210. Подлипский, А. Памятник витебскому Карамзину / А. Подлипский // Народнае слова. - 1998. -

 2 крас. - С. 5. 

211. Подлипский, А. Памятный знак А. Сапунову [открыт в Витебском районе] / А. Подлипский // 

Народнае слова. – 1999. – 9 кастр. – С. 2. 

212. Подлипский, А. “Явление поистине выдающееся”/ А. Подлипский // Народнае слова. – 1991. – 

6 крас. – С. 5. 

Ко дню памяти историка и краеведа. 

213. Романов, Д. Восстановим Каховку / Д. Романов // Віцебскі рабочы. – 1998. – 29 жн. – С. 6.  

Об усадьбе А. Сапунова. 

214. Струнчанка, А. Ізбовіцкі гасцінец / А. Струнчанка // Віцьбічы = Витьбичи. – 2009. – 24 окт. – 

С. 12.     

Пра сапуноўскія мясціны. 

215. Шаранговіч, Н. “Працамі сваімі ўтварыў помнік…” / Н. Шаранговіч // Літаратура і мастацтва. 

– 1991. – 19 крас. – С. 11. 

Пра дзень ушанавання памяці выдатнага вучонага і даследчыка Віцебшчыны. 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Абрамава І.А. 145, 176 

Абрамова И.А. 128, 156, 157, 158 

Алексеев Л.В. 129 

Алексей Михайлович (царь) (53) 

Алесін А. 197 

Арсеньев А. 160, 198, 199 

Багародзскі М. 132 

Бележенко Б.П. 201 

Боболь А. (2) 

Броўка П.У. 106 

Будкевич С. 200 

Бурунова Н.А. 147 

Варламова Н. 117 

Веревкин М.Л. (43) 

Віцьбіч Ю. 133 

Воінаў А.А. 109 

Воронова Т.В. 153 

Газін Д. 203 

Газин Д.Р. 119, 161, 162, 202, 204, 205, 206 

Ганчароў У. 207 

Гетаў В.В. 104 

Говорский В. 68 

Грамовіч У. 163 

Данилов (полоцкий комендант) 71 

Дарафеенка Н. 164 

Довгялло Д. (127) 

Довнар-Запольский М.В. 144 

Долгова А.В. 134 

Долгоруков (воевода) 53 

Драко М.В. 110 

Дружкова К. 166 

Друцкий-Любецкий В. 45 

Дубенецкий С.Ф. 108 

Екатерина II (императрица) (22), (64) 

Ефросиния Полоцкая (княжна) (18), (35), (38), (55) 

Жакевіч Э.Э. 113, 114, 115, 139 

Жук У.М. 112 

Запруднік Я. 133 

Иван Васильевич Грозный (царь) (80) 

Іваноўскі Ю. 208 



Казакевіч З. 209 

Казюлин Н.Д. 135, 167 

Камінскі М. 168 

Касьпяровіч М.І. 96, 132, 137 

Каханоўскі Г.А. 104, 105, 136, 169 

Ковалев А. (201) 

Ковалев А.А. 201 

Кейслер фон Фр. (70) 

Колбанов С. 170 

Красоўскі А.П. 146 

Красьнянскі Г.А. 137 

Курсо Н.В. 118 

Кучеренко В.Н. 138 

Лисов А.Г. 120, 121 

Марціновіч А. 123 

Марцэлеў С.В. 192 

Мацяюн А.І. 139 

Мезенцаў У.І. 146 

Муравьев-Виленский М.Н. (11) 

Падліпскі А.М. 106, 107, 122, 123, 139, 172, 173, 174, 175, (197) 

Пашков Г.П. 116 

Пашкоў Г.П. 111, 112, 113, 115, 139, 149 

Півавар М.В. 145, 148, 193 

Пивовар Н.В. 194 

Пішчулёнак М.У. 128, 138, 150, 154, 155, 193, 194, 195, 196 

Пищуленок М.В. 134, 143 

Побаль Л.Д. 136 

Подлипский А.М. 120, 121, 130, 140, 177, 178, 179, 210, 211, 212 

Раманаў Е.Р. 176 

Романов Д. 213 

Романов Е.Р. 46, 68, 82 

Романовы (династия) (52) 

Русецкий А.В. 127 

Русецкий Ю.А. 127 

Рыбаков Б.А. 129 

Садоўская С.І. 147 

Сапунов А.П. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 

28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 

59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 

90, 91, 92, 93, 94, 95, 97, 98, 99, 100, 102, (108), (116), (119), (120), (121), (124), (127), (128), (129), (130), (131), 

(134), (135), (137), (138), (140), (141), (142), (143), (144), (152), (153), (154), (155), (156), (157), (158), (160), (161), (162), 

(167), (170), (171), (177), (178), (179), (194), (196), (199), (200), (201), (202), (204), (205), (206), (210), (211), (212), (213) 



Сапуноў А.П. 96, 103, (104), (105), (106), (107), (109), (110), (111), (112), (113), (114), (115), (117), 

(118), (122), (123), (126), (132), (133), (136), (139), (145), (146), (147), (148), (149), (150), (151), (159), (163), 

(164), (165), (166), (168), (169), (172), (173), (174), (175), (176), (180), (181), (182), (183), (184), (185), (186), 

(187), (188), (189), (190), (191), (192), (193), (195), (203), (207), (208), (209), (214), (215) 

Сачанка Б.І. 110, 114 

Семенов В.П. 20, 69 

Сергеенко Н.С. 201 

Сільнова Л.Д. 195 

Сороко С.М. 131 

Станислав-Август (король) 58 

Струнчанка А. 214 

Стукалич В.К. 124 

Філатава А.М. 111, 112, 113, 114, 115, 149 

Филатова Е.Н. 116 

Хількевіч А.М. 110, 113 

Хмяльніцкая Л. 126, 150, 151, 152, 182, 183, 184, 185, 186, 187, (207) 

Холод Л.А. 135 

Чарданцава А.Ф. 122 

Чарняўская С.С. 149 

Шамякін І.П. 105, 107 

Шамякин И.П. 142 

Шаранговіч Н. 215 

Шарендо В.В. 134 

Шаруха І. 188, 189 

Шарэнда В. 190 

Шейникова Е. 153 

Шендрик Д.З. 69 

Шереметев В.П. (41) 

Шишанов В.А. 196 

Шумейко М.Ф. 154 

Шышанаў В. 117 

Яковлева Г.Н. 155 

Януш І. 191 

Ятусевич А.И. 153 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Алексеевка, дача 196 

Беларусь 129, 136, 151, 152, 169, 181, 192, 195 

Белоруссия 7, 20, 28, 52, 55, 64, 69, 83, 144 

Белорусские наместничества 64 

Борисовы камни 3, 13 

Велиж 66 

Велижский уезд 64 

Великое Княжество Литовское 83 

Верхнее Поднепровье 20, 69, 127 

Вилейский уезд 45 

Виленская губ. 3, 45 

Витебск, г. 7, 8, 9, 10, 12, 23, 25, 27, 34, 42, 47, 53, 59, 67, 68, 75, 92, 94, 98, 100, 102, 120, 121, 124, 

128, 130, 138, 140, 142, 153, 155, 157, 177, 178, 198, 199, 200, 201, 205, 210, 212 

Витебская Белоруссия 31 

Витебская губ. 1, 20, 22, 30, 32, 40, 49, 54, 56, 57, 65, 77, 82, 97, 131 

Витебская земля 158 

Витебская обл. 153 

Витебский район 204, 211 

Витебский уезд 64 

Витебщина 127, 134, 143, 153 

Віцебск, г. 96, 117, 118, 126, 132, 137, 138, 139, 150, 151, 154, 155, 166, 184, 193, 194, 195, 196, 207, 

208, 209 

Віцебская вобл. 192 

Віцебскі раён 145, 146, 203 

Віцебшчына 122, 132, 137, 163, 164, 172, 173, 174, 197, 215 

Гарадоцкі раён 147 

Городецкий уезд 64 

Двинские камни 13 

Дзвінскі рэгіён 151 

Динабургский уезд 64 

Дисненский уезд 45 

Дриссенский уезд 64 

Западная Двина, р. 72, 81 

Западный край 22, 79 

Заходняя Дзвіна, р. 191 

Каховка, имение 194 

Каховка, усадьба 202, 206, 213 

Кахоўка, маёнтак 203 

Латвія 151 

Латгальскія землі 151 



Лепель, г. 48 

Литва 152 

Лубань, оз. 50 

Луцинский уезд 64 

Минск, г. 5, 59 

Минская губ. 77 

Могилев, г. 5, 46 

Могилевская губ. 5, 20, 77 

Москва, г. 4, 5, 152 

Невель, г. 58 

Невельский уезд 64 

Падзвінне 165 

Паўночная Беларусь 187 

Подвинье 127 

Подольская губ. 77 

Полацк, г. 149 

Полоцк, г. 2, 4, 17, 18, 19, 21, 41, 59, 60, 61, 64, 71, 80, 81, 87, 89, 93, 99 

Полоцкая епархия 15, 16, 29, 37, 44, 55, 85, 86 

Полоцкое княжество 35, 38 

Полоцкое наместничество 64 

Поозерье 127 

Прибалтийский край 70 

Псков, г. 125, 135, 141 

Режицкий уезд 64 

Русь 152 

Русь Белая 26, 84 

Русь Великая 26, 84 

Сапуновские места 119, 120, 121 

Сапуноўскія мясціны 214 

Себеж, г. 88 

Себежский уезд 64  

Суражский уезд 64 

Усвят, м.  Витеб. губ. 51, 90, 95, 101, 167 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АЛЕКСЕЙ ПАРФЕНОВИЧ САПУНОВ 

(1851-1924) 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

2009 г. 

 

 

Составители: А.В. Ганчарова, Н.А. Пугачева 

Автор вступительной статьи А.М. Подлипский 

Ответственный редактор Т.Н. Адамян 

Художественное оформление Ж.Ю. Масько 

Ответственный за выпуск А.И. Сёмкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Напечатано на ксероксе ГУ «Витебская областная библиотека имени В.И. Ленина» 

Тираж 22  экз. 

210601, Витебск,  Ленина, 8-а 

E–mail: vrlib@lib.basnet.by 


	ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ
	ПРЕДИСЛОВИЕ
	РАЗДЕЛ 1. ТРУДЫ А.П. САПУНОВА
	РАЗДЕЛ 2. О ЖИЗНЕННОМ И ТВОРЧЕСКОМ ПУТИ
	РАЗДЕЛ 3. ПАМЯТИ КРАЕВЕДА
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ
	ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

